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Ceniro de Informdtica & i
Processarmento de Dados do Senado Federal

Brasilia, 25 de julho de 2001.

Exmo. Sr.
Presidente Evaldo Terrinha Almeida Souza
Camara Municipal de Humaita - AM

Senhor Presidente,

O Programa Interlegis, iniciado em 1997, tem por objetivo criar a
Comunidade Virtual do Poder Legislativo, e, com isso estabelecer a integragao
entre as instancias federal, estadual e municipal e promover a modernizagao do
Poder Legislativo. Em 2000 o Interlegis se consolidou, e em 2001 iniciou a

_distribuicdo das estagdes de trabalho para as primeiras 612 camaras municipais,

além de instalar Salas Multiuso e de Videoconferéncia em todas as assembléias
legislativas do pais.

Encaminhamos Descrigdo Resumida do Programa Interlegis e formularios
de Solicitagdo de Adesio da Casa Legislativa e do parlamentar, o formulario de

- adesdo do Parlamentar, deve ser copiado em nimero igual ao nimero de

vereadores, e ambos, devem ser preenchidos e enviados para o Programa

‘Interlegis. Formalizada a ades3o e encaminhada ao Programa Interlegis — Via N2

—Anexo “E" do Senado Federal — CEP: 70.165-900 — Brasilia — DF, telefone (61)

- 311-2556 / (61) 311-2622, essa Camara Municipal se credenciara como membro
-~ da Comunidade Virtuat do Poder Legislativo.

Solicitamos, pois, a atencdo de V.Exa. para o material informativo anexo,

' aguardando a adesdo da sua Casa Legisiativa, fundamental para o sucesso do

Programa Interlegis e essencial para que essa Camara usufrua todos os
beneficios da Comunidade Virtual do Poder Legislativo, inclusive a estagdo de

trabalho constituida de microcomputador e impressora, sem custos dlretos para
-essa Casa.

Aproveitamos a oportunidade para apresentar nossos protestos de elevada

"estima & consideragéo, ressaltando a grande importancia da participacdo de
- V.Exa. no Programa Interlegis.

Atencicsamente,

3

Armando Roberto Cerchi Nascimento
- Diretor da Coordenagao Especial do Programa Interlegis
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Solicitagdo de Adesdo de Casa lL.egislativa

Camara Municipat

Pga Benjamin Constant 46

- 7 .
Humait& 5/([)[0 69800- |

000 |

Oxx 97 3731870 373-1870

cmhumaita@d mknet.com.br

Dmknet.com.BricAmara

Assessor

373.1870

Dr. Terrinha

26/03/
Oxx 97 3731229 1995 {9391

drterrinha@dmknet.com.br ! h

g Solicito a adesdo da Casa Legislativa cujos dados hasicos cofista
Ry
o Humait4,25/62/2002.
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Interlegls Pesqmsa sobre as Camaras | 22
: : Frm esso P fD e
Mumcnpals - | i %@j

. lnstrut;oes . :
- e Preencha o formularlo abalxo salvando o arquivo, e envie por e- mall para ) endereqo
L nforma@mterlegls gov. br :
. Se tiver dificuldade comia Intemet este formulano devera ser 1mpresso e env1ad0 pelo
: :-"'correlo para 0 enderec;,o Prodasen Interleg1s '
L - Anexo C do Senado Federal - ' - .
, - ‘ : Bra51ha -DF CEP 70.165-900 .- - .
e r_"Para 1nforma(;oes adICIOIlaIS ligue | para (61) 311 4722 ou (61) 311 2556 ou pelo e- ma11 .
- mforrna@mterlegls gov br - - :

7'1 Identlﬁcacao _ o o |
~ Céamara Mumclpal de HUMAITA . 7 , S UF: AM

Enderego: PCA BENJAMIN CONSTANT 46 ' ' Cep: 69800-000 -
Telefones: 097 373-1870 | ‘Fax:097 - 373-1870
- E-mail: cmhumaita@dmknet.cor_n.br Home page: dmknet.com.br/camara

22 Dados do Presidente da Cimara:

Nome parlamentar DR. TERRINHA : ' Partido:PDT
-Nome completo Dr. Carlos Evaldo Terrinha Alme1da de Souza |
Telefones: 097-373- 1870 ' : Fax: 092-373-1870

E-mail: drterrmha@dmknet com.br o Hdme_ page: -

7,'. 3 - Dados do Diretor Geral da Cémara (ou funcﬁo equivalente):
Nome: Moacy Soares Nonato |

Funcdo: Secretario Administrativo

Telefones 097-373- 1831 . Fax:097-373-1870

E-mail: moacynonato@dmknet com. br . Home page:

4 - ‘D'adojs' do responsavel pelo preenchimento deste formulériof
Nome: Dilson Marcos Kowalskl ‘ - '

.r'Funq:ao Assessor o
© Telefones: 097-373-3690 ~ Fax: 097-373-3690 |
- E-mail: dilS()n_@_dmknet.com_br, .. Home page: dﬁlknet.cém.bf

' CAWINDOWS\TEMP\Pesquisa Interiegis.doc =~ pag idei - - S 20/02/02 16:00
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S- Setor de Informatica ' Folha n0_QMY »
5.1 - Existe um Setor de Informética na Cémara? Sim <] Nao [ ] PR Ay Set -
5.2 - Vinculado a que orgdo? : - .‘ sl i 0

PETRRIER VS o e

5.3 - Qual o parlamentar mais envolvido com informatica na Cdmara? Dr. Terrinha

5.4 - Cargo na Mesa:Presidente

‘5.5 - Dados do Responsavel pelo setor de Informatica da Cimara:

Nome: Moacy Soares Nonato

_ Fﬁn'g:E”iO' Secret.ério- o , _
CTelcfones: 097-373-1870 © -~ Fax:

. E- mall moacynonato@dmknet com br . L Homg p‘age:-'

* 5.6 - Informacdes sobre recursos humanos:.

1nforﬁ;é' a .quan'tidade. dos se_gtiinteé i)foﬁssionais:' o

Analistés: 0. . : Progran'ladores:O' _ Operadorés de Micro: 2
Técnicos de suporte em: ' _

Hardware: 1 ‘Windows NT: 1 Linux:

Obs:

6 - Informacdes sobre sistemas

6.1 Existemn sistemas de informdtica, desenvolvidos internamente ou adquiridos de
terceiros, nas dreas abaixo relacionadas?

: _ Nio sim - Interno sim - Terceiros
Apoio aos Gabinetes . |:| D D
Administrativo [] ] []
Processo Legislativo: 4 . X

CAWINDOWS\TEMPPEsqUisa interlegis.doc pag2de2 _ - 20/02/02 16:00
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6.2 Existe necessidade de revisdo ou de novos sistemas de informatica nas

- areas abaixo relacionadas? -

o
3

o Nao
Apoio aos Gabinetes - [] <]
Administrativo - - [] =
Processo Legislativo U Bd

Qbs:"

7 - Configuracio do Servidor Central:

7.1- Pl_dtaforma de Hardware:

. [] Mainframe: ' - [intel:”

HITERLEGIS

Faiha a5 £2," 5 ) |
ns:_?,_(,} Z} .

Piocosso

_Ran?icﬂ f/l/%

[ ] Risc: o ] Outras - Espec1ﬁcar

L <] Néio tem servidor

;. 72- T bp'o{bgia dé Rede:

| 1X]Nnhum . grop

DTokenRing‘“- e Oamm:

<[] Ethernet: . .- -~ L s [] Outros: " -

EI Fast Ethernet

7 3 Ststema Operacmnal de Rede no Servtdor ;

. [:] Nov_ell_ ve’rsﬁo""' -
" “'[] Windows NT °
© [X] Windows 95/98

8 - Configuracio das estacdes de trabalho:

- 8.1 .-_microcomputadofes:

Especificar:;

D Wlndows 3x R
- O Lan-Tastic )
' DQutrbs Especificar:

“HD (MB ou GB)

.Tipo Quant. - Processador Meméoria (MB)

W —

" CAWINDOWS\TEMP\Pesquisa mte'rlegis.doc pag 3 de 3
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. - 8. 2 Ststema Operacwnal das esta;oes de trabalho
a []1DOs: R ' [] Wmdows 95/98
" [[] Windows 3.x - _ - . [ ] Windows NT
[ ] Qutro Qual? ' B
. 8.3 - Impressoras: , ,
' Tipo | Quant. Marca Modelo
01 Lexmark : Z31 '
01 HP 610

01  {Olivett Matricial 132 col.

v 8.4 - Aplicativos da esta¢do de trabalho: '
Office 97: [X] Excel

[]Office95 , D antivirus:
[ ]Word 6.x , - || Netscape
Internet Explorer o

« 8.5 -'Qutros dispositivos das estacdes de trabalho: :
"] Placa de Fax-Modem: Velocidade > 22.8 K? |:| Sim [X]Nio [X] Estabilizador:
DA Kit Mutimidia: - [XI No breaks:.
[ ] Scanners - - Quantidade: : : '

9 . Equipamentos ba_rz_l Backup: o :
- A Céamara utiliza algum procedimento de [ ] Fita streamer - Quantidade:
- backup? ] Sim [ Néo : - s

X Zip-drive: . - Quaﬁﬁdadé: l' - (| Ja.'i-drivg:- .:' - Quaht'idade;' '-

e 10 - Infdrn’iaéﬁés q’ua'nto' éirede Eléfricﬁ" :

A rede eletnca da Camara Leglslatlva é:

Estabilizada?  [XISIM - []NAO
- Aterrada? - siM - - [JNAO
'~ “Voltagem:. - Knuov o [J220v

11 - Informacdes sobre a Interhet:

- 11.1 - A Cémara Legislativa ja estd conectada a Internet? Sim ] Nao []
'11.2 - Existe algum Provedor de acesso na regido? ,
[ ] Nio; [<] Sim - provedor local [ ] Sim - provedor de fora a km

- C:\WINDOWS\TEMP\PESQUisa Interlegis.doc pag 4 de 4 . . 20/02/02 16:00
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‘ '712 Informacoes sobre assnstencla tecmca' e

: ;...;&12 1 Exlstem 10_}3.5 de Fomecnnento de suprlmentos de 1nformat1ca na reglaof) |
- D Nao - & S1m fornecedor local; |:| Slm fornecedor de fora a. . km

o ':"12 2 Ex1ste oﬁcma de assmtenma tecmca a micro computadores e 1mpressoras na reglao‘7 AR
|:| Nao EE Sim — a551sten01a local D Slm a551sten01a de fora a - km = )

13- ObsewaQﬁeLgérais:_ -

14— Informacﬁes Complementares:

- 14.1 — Quando ocorrem as sessdes na Casa Leglslatlva‘? : _ 1
Dlas As tergas feira : _ Horarios: 10:00

' 14;2_'— As sessdes da Casa Legislativa ocorrem: '
a) Em sede propria? 4 ¢) Em residéncia de moradoresou  [_]
' instalagdo comercial?

- b) Em sede cedida c/ou O  d)Eminstalagdes da Prefeitura ~ [] -
-alugada de uso exclusivo? nos dias de sessdo? ; ;

14, 3 _Hé lmhas telefomcas dlSpOI‘llVE:lS para acessar a internet? | : r
Nao / Mas ¢ facﬂ consegmr D S1m / Compamlhadas com voz - o

0

Nao/ E é dlf~ 011 consegulr ol Sim / Exblusi\?as . 3

H
i
i
i
H
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Prezada Senhora,
Ay cumprimenta-la cordialmente, venho através do
presente apresentar a Vossa Senhoria, o nome dos
funcionarios deste Poder Legislativo Municipal, |
indicados para receberem o cursolpara operarem com o --
equipamento doado a esta Cé&mars Mu ﬂlClp&;_ pelo
Programz Interlegis, conforme abaﬂxo descrlto-

e ’?ﬁﬁlg\ﬁ e o e Ch e g
1l - Responsave¢ pela recepcao do equpamento, MOACY
SOARES 'NONATO.

: P

2 = Funciondrias indicadas para receberem cursc parea
i os equipamentos, TEREZINHA ALMEIDA MACIEL DE
SOUZA e ROSICLEIA LIMA_LEITE-

Sendc o que tinhamoz para © mcomento pLOJelLQ a
oportunidade parz apresentar a 0SS Senhoria,
protestos de consideragdo e apr

Respeitosamente,

Dr. CARLOS EVALDO TEF
Presidente da Camara

Ao Il.ma Sra.
DENIZE SILVA
MD. Diretora de Marketing de PROGRAMA INTERLEGIS.
BRASTLIA . DF.
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FORMULARIO DE ACEITACAO DE EQUIPAMENTOS %e/
Camara Municipal
Data: 09.04.2003.
Estado : Municipio !
I AMAZONAS | [ HUMAITA |

Nome do Responsavel junto ao Programa Interlegis:
[ MOACY SOARES NONATO j

{Pesson autorizada pela Cdmara que esté realizsndo o aceite )

Assisténcia Téenica
Empresa : Técnico DD/ Telefone Comereial:
, ,

@) [ DMK ASSESSORIA | [ DILSON MARCOS 1 973733690 ]

Dados dos equipamentos recebidos:
Lima Impressora Laser Sppm 2 MB paraiela fush

1. Num. de série: ( £ 322 Num. de tombamento: [ N® 00333

t:m Microcomputador Novadata ND-PDS0O/TA067 com 236 MB de memdria

2. Num. série CPU: I P 500 T 5507 ] Num. de toprhamento: LNc 00337 ]

Num. série Monitor: MO012E8VU _]h série Gateway: [ N° 00336 |

Estabilizadores de poténcia minima § Kva , quantidade : [ 07 (UMD J
1 i

.‘ Foi Ministrado curso de 3 boras? Em caso de SIM no campo aoterior, atribua um conceito.
SIM/ NAQ m (Muito Bom, Bom. Regular, Ruim) {
Observacdes: f

(Coloque neste campo fodas 25 informagfes gue vocé ache imocriante citar scbra as dificuldades enconiradas a respeite da
instalagic efefuada sfou condiches futuras de funcionamento do ambients |

Declaro ter racebido em perfeitas condicles de funcionamento, os equipamentos acima espegificados.

ASS. o) J:\ Gl G
04157467/0001-09 " pindy s st
CAMARA MUNICIPAL DE HUMAITA Sacrabies £ \nﬂ:,:__.,;,a,f:

\ .
Praca Benjamim Constant, 46 _M\\ 9;][6[09) o P2, ‘

Centro - CEP. 69.800-000 & ~rA~SAP FB""P‘MJ'

o oom o an ST T pudeen

o5 OCDRGw e Tach duu _ﬁ‘p-e_}i\w do el esIS DMK

L VOO , N Locdn =
|  cendpd on upste .

Data 09.04.2003
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SENADO FEDERAL
. Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

INTERLEGLS

OFICIO-CIRCULAR N° 194/2008-GABINT/SINTER

Brasilia, 25 de junho de 2008

Senhor(a) Presidente,

Encaminho a Vossa Exceléncia o Termo de Transferéncia de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados a disposicdo dessa Casa
legislativa por intermédio do Programa Interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo n°® 1123-OC/BR entre o Governo do Brasil € o Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integracdo do
Poder Legislativo.

Conforme previsto na Clausula Quarta do Convénio de Participa¢ao
no Programa Interlegis, item 4.1.1, o Programa das Na¢des Unidas para o
Desenvolvimento -~ PNUD, com a anuéncia desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, cépia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos aos bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/010-Interlegis.

Na oportunidade, agradeco a participacao dessa Cé&mara no
Programa Interlegis, esperando ndo s6 continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execugédo do programa de modernizacao do Legislativo brasileiro —
INTERLEGIS Il

Respeitosamente,

1S S 1 o
————

MARCIO SAMPAIO LEAO MARQUES
Diretor da Secretaria Especial do Interlegis — SINTER

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Camara Municipal de Humaita
Praga Benjamin Constant, n° 46
Humaita - AM
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PREENCHER COM LETRA DE FCRMA

AR .

1 L [
ENDEREGCC

1 1 1
CEP/CODE

ToECLARACAL

ASSINATURA

NOME DURA

DESTINATARIO DO OBJETO / DESTINATAIRE

A Sua Exceléncia o(a) Senhor(a)
Presidente da Camara Municipal de Humaita
Fraca Bernjamin Constani, n® 46
Humaita - AM

62800-000

[+ 1 1 1 i '}

DO ENVIO | NATURE DE UENVOS
IRITARIA f PRIORITAIRE

\:\U v, 4

Y
URAD® / VALEUR DECLARE

CARIMBO DE ENTREGA
IDADE DE DESTINO

U
jo LT 2009 aimEine DesmATion

NOME LEGHVEL DO RECEBEDOR | NOM LISIBLE DU RECEPTEUR

Crathy Lok

ﬁgﬁ'\“ ""I,q‘\
/\7 m\ﬁfa"““‘ &

N° DOCUMENTO
RECEBEGCR f ORWSAO EXPEDIDOR

IDENTIFICAGAQ DQ
SIGNATURE DE LAGER

RUBRICA £ MAT. DO EMBREGAD ﬂ\aﬁ‘

L SET 2008
\{ 19 SET 2008

R

i
' ENDERECO PARA DEVOLUGAO NO VERSO / ADRESSE DE RETOUR DANS LE VERS

L

L
e | WG

K

T5240203-0 FED463 / 46 h 114 x 186 mm

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
l
|
|
1
|
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:
|
|
J
|
|
|
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AVIS CNO7

AR

RC

6 BR

e 1O

" L63855589

o1 SR DETFET]

DATA OE POSYA

\

TENTATIVAS DE ENTREGA / TENTATIVES DE LIVRAISON

Y /S / §
3,
UNIDADE DEPQOTAGEM f BUREAL DEDEPOT / / / / / /
i‘{‘;"}‘:l;’!;| - "3;‘:‘:'\"';’.“"
e : h h : h
PREENCHER COM LETRA DE FORMA .
NOME OU RAZAQ SOCIAL DO REMETENTE { NOM OU RAISON SOCIALE DE LEXPEDITEUR
é 1 | ; . | I} ! ] 1 | i ] | |
<0 - MARCIO SAMPAIO LEAO MARQUES
“‘ﬁ o —L—L_  Duretor da Secretaria Especial do Interlegis 41 1 0 1 1 1 1 |
oz 2 ENDEREGO | A . ~
>3 e Av. N2 - Anexo "E
52 & —L1 1t Senado Federal I I TR S Y S S H
R 70.165-90C - Brasilia - DF
2 | T I Y N T L Lt
CIDADE / LOt UF
) BRASIL
| Y B LR S | L L [ | { 1 e L) i
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